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Дисертаційна робота присвячена вивченню патофізіологічних

особливостей порушень процесів ліпопероксидації і антиоксидантної системи,

фагоцитарної активності лейкоцитів, цитокінів, активності трансаміназ в крові,

міокарді і тканинах пародонта за умов розвитку адреналінового пошкодження

міокарда і експериментального пародонтиту окремо так і в їх поєднанні до та

після застосування корвітину.

Для цього були проведені експериментальні дослідження на 128 білих

щурах-самцях, з них – 118 тварин експериментальним пародонтитом і

адреналіновим пошкодженням міокарда і 10 інтактних тварин, які утримувалися

на стандартному раціоні віварію Львівського національного медичного

університету ім. Данила Галицького.

Тварин розподіляли на п’ять груп. Перша група – інтактні тварини, 10

білих щурів (контроль); друга дослідна група містила 4 підгрупи по 9 щурів у

кожній – тварини з ЕП відповідно на 1-у, 7-у, 10-у і 17-у доби; третя (дослідна)

група – мала 4 підгрупи по 9 щурів у кожній - тварини з АПМ відповідно на 1-у,

7-у, 10-у і 17-у доби; четверта (дослідна) група – містила 4 підгрупи по 9 щурів

у кожній – тварини з поєднаною патологією – ЕП і АПМ відповідно на 1-у, 7-у,

10-у і 17-у доби (до лікування); п’ята група (дослідна) – 10 тварин з ЕП і

адреналіновим пошкодженням міокарда на 17-у добу експерименту після

лікування препаратом корвітином, який вводили внутрішньоочеревинно,

щоденно у дозі 40 мг/кг маси впродовж 7 днів (з 10-ої по 17-у доби).

Адреналінове пошкодження міокарда моделювали за методом Маркової О.

О. (1998). Експериментальний пародонтит відтворювали за методом

Сукманського О. І., Макаренка О. А. (2006).

Результати біохімічних досліджень показали, що за умов формування

поєднаної патології – адреналінового пошкодження міокарда та

експериментального пародонтиту (1-а, 7-а, 10-а і 17-а доби) відбувалося

поступове зростання вмісту дієнових кон’югатів (ДК) відповідно на 54,5 %

(р˂0,05), 72,7 % (р˂0,05), 90,9 % (р˂0,001) і 109,1 % (р˂0,001) і малонового

діальдегіду (МДА) на 41,6 % (р˂0,05), 50,0 % (р˂0,05), 66,7 % (р˂0,05), 83,3 %

(р˂0,05) та зниження активності супероксиддисмутази (СОД) відповідно на 14,3

% (р˂0,05), 24,4 (р˂0,05), 46,3 % (р˂0,05) і 54,9 % (р˂0,05), каталази (КТ) на 23,9

% (р˂0,05), 41,2 % (р˂0,05), 45,1 % (р˂0,05), 56,9 % (р˂0,001) і церулоплазміну

(ЦП) на 40,0 % (р˂0,05), 50,0 % (р˂0,05), 58,3 % (р˂0,05), 66,7 % (р˂0,05) в

тканинах пародонту проти контролю, що вказує на розвиток оксидантного

стресу.

Застосування корвітину впродовж 7 днів (з 10-ї по 17-у доби) призводило

до зниження рівня ДК і МДА відповідно на 26,1 % (р˂0,05), 31,9 % (р˂0,05) та

підвищення активності СОД, КТ і ЦП відповідно на 70,3 % (р˂0,05), 63,6 %

(р˂0,05), 87,5 % (р˂0,001) на 17-у добу ЕП і АПМ в порівнянні з групою тварин

з цими патологіями без корекції, що свідчить про його антиоксидантний вплив.

Встановлено, що експериментальний пародонтит поєднаний з

адреналіновим пошкодженням міокарда (1-а, 7-а, 10-а і 17-а доби)

супроводжується зростанням вмісту ДК в міокарді відповідно на 54,2 % (р˂0,05),

74,8 % (р˂0,05), 90,9 % (р˂0,05) і 105,5 % (р˂0,05), МДА на 83,3 % (р˂0,05), 65,0

% (р˂0,05), 71,0 % (р˂0,05), 84,7 % (р˂0,05) та активності СОД, КТ, ЦП

відповідно на 56,9 % (р˂0,05), 66,6 % (р˂0,05), 55,3 % (р˂0,05), не змінюється на

7-у добу експерименту та зниженням активності ферментів СОД, на 10-у і 17-у

доби відповідно на 65,9 % (р˂0,05), 71,0 % (р˂0,05), КТ – на 76,7 % (р˂0,05) і 80,8

% (р˂0,05), ЦП – на 68,4 % (р˂0,05) і 68,4 % (р˂0,05) відносно інтактної групи

тварин, що вказує на порушення рівноваги між прооксидантною і

антиоксидантною системами з перевагою процесів ліпопероксидації на тлі

депресії антиоксидантного захисту.

Використання корвітину спричинило зниження вмісту ДК і МДА в

міокарді відповідно на 35,4 % (р˂0,05) і 27,6 % (р˂0,05) та підвищення активності

СОД, КТ і ЦП відповідно на 130,1 % (р˂0,05), КТ на 88,4 % (р˂0,05) і 116,7 %

(р˂0,05) на 17-у добу експерименту в порівнянні з групою тварин з поєднаною

патологією без корекції цим лікарським засобом, що свідчить про його

антиоксидантну дію за умов розвитку АПМ і ЕП.

Поєднана патологія (АПМ і ЕП) викликає зростання активності

аспартатамінотрансферази (АсАТ) і аланінамінотрансферази (АлАТ) в крові на

1-у добу відповідно на 54,8 % (р˂0,05) і 63,9 % (р˂0,05), на 7-у добу на 102,4 %

(р˂0,05) і 75,0 % (р˂0,05), на 10-у добу – на 78,6 % (р˂0,05), 58,3 % (р˂0,05), на

17-у добу на 126,2 % (р˂0,05) і 66,7 (р˂0,05) відповідно контролю.

Встановлено, що ферментативна активність трансаміназ в міокарді в

умовах розвитку ЕП і АПМ поступово зростає на усіх етапах (1-а, 7-а, 10-а і 17-

а доби) їх формування відповідно на АсАТ на 19,2 % (р˂0,05), 20,9 % (р˂0,05),

32,1 % (р˂0,05) і 41,0 % (р˂0,05) і АлАТ на 36,8 % (р˂0,05), 41,8 (р˂0,05), 43,3 %

(р˂0,05) і 42,6 % (р˂0,05) проти контрольної групи тварин.

Застосування корвітину призводило до зниження активності АлАТ на 47,4

% (р˂0,05), АсАТ на 31,7 % (р˂0,05) в крові та АсАТ на 24,7 % (р˂0,05), АлАТ

на 22,2 % (р˂0,05) в міокарді на 17-у добу формування АПМ і ЕП проти групи

тварин цими експериментальними моделями хвороб без впливу даного

препарату.

У процесі розвитку АПМ і ЕП відбувається стабільне зростання

фагоцитарного числа (ФЧ), фагоцитарного індексу (ФІ), тесту нітросинього

тетразолію (НСТ-тест) в крові відповідно на 1-у добу – на 37,0 % (р˂0,05), 23,9

% (р˂0,05), 61,4 (р˂0,05), на 7-у добу – на 70,4 % (р˂0,05), 67,3 % (р˂0,05), 77,2

(р˂0,05), на 10-у добу – 35,2 % (р˂0,05), 42,6 % (р˂0,05), 68,4 % (р˂0,05) і на 17-

у добу експерименту відповідно на 46,3 % (р˂0,05), 49,8 % (р˂0,05), 70,2 (р˂0,05)

і поступове зростання вмісту ІЛ-6 відповідно на 32,1 % (р˂0,05), 58,9 % (р˂0,05),

64,2 % (р˂0,05), 75,0 % (р˂0,05) та зниження рівня ІЛ-10 відповідно на 28,2 %

(р˂0,05), 31,7 % (р˂0,05), 44,7 % (р˂0,05) і 69,4 % (р˂0,05) в крові проти

контролю, що свідчить про стимуляції фагоцитарної активності лейкоцитів

(ФАЛ) та порушення цитокіногенезу у периферичній крові.

Використання корвітину спричиняло зниження рівня ФЧ, ФІ, НСТ-тесту і

ІЛ-6в крові відповідно на 25,3 % (р˂0,05), 30,6 % (р˂0,05), 36,1 % (р˂0,05) і 33,6

% (р˂0,05) та зростання ІЛ–10 на 57,6 % (р˂0,05) на 17-у добу експерименту

проти групи тварин з ЕП і АПМ, які не піддавалися дії зазначеного препарату,

що вказано на позитивний коригуючий вплив його на порушені показники ФАЛ

та цитокінів за умов формування цих експериментальних моделей хвороб.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше встановлено

патогенетичні особливості порушень оксидантних і антиоксидантних процесів,

фагоцитарної активності лейкоцитів, цитокінів і трансаміназ у крові, міокарді і

тканинах пародонта та доведена їх участь в механізмах розвитку адреналінового

пошкодження міокарда та експериментального пародонтиту.

Уперше з’ясовано, що адреналінова міокардіопатія та пародонтит

зумовлює активізацію процесів ліпопероксидації на усіх етапах їх розвитку та

компенсаторне зростання показників антиоксидантного захисту – активності

супероксиддисмутази, каталази і церулоплазміну в міокарді на 1-у добу

експерименту та подальшим зниженням їх на 10-у і особливо 17-у доби

експерименту.

Уперше показано, що адреналінове пошкодження міокарда поєднане з

пародонтитом супроводжується поступовим нагромадженням метаболітів

перекисного окиснення ліпідів на тлі пригнічення активності ферментативної і

неферментативної ланок антиоксидантної системи – супероксиддисмутази,

каталази і церулоплазміну в тканинах пародонту, які домінували на 10-у і 17-у

доби експерименту.

Уперше виявлено, що в усі періоди розвитку адреналінового пошкодження

міокарда і пародонтиту відбувалося зростання фагоцитарної активності

лейкоцитів у крові з перевагою на 7-у добу експерименту та підвищення вмісту

інтерлейкіну–6 на тлі зниження рівня інтерлейкіну-10 в крові особливо на 17-у

добу експерименту.

Уперше встановлено, що на усіх етапах (1-а, 7-а, 10-а і 17-а доби)

формування адреналінової міокардіопатії і пародонтиту спостерігалося

зростання активності амінотрансфераз, як в міокарді, так і в крові, з найбільшим

ступенем вираженості активності аспартатамінотрансферази на 17-у добу

експерименту та активності аланінамінотрансферази в міокарді на 10-у добу і в

крові на 7-у добу експерименту.

Уперше доведено коригуючий вплив препарату корвітину на порушені

показники метаболічних процесів (знижується вміст дієнових кон’югатів,

малонового діальдегіду, фагоцитарного індексу і фагоцитарного числа,

нітросинього тетразолію, інтерлейкіну-6, трансаміназ та зростання активності

супероксиддисмутази, каталази, церулоплазміну і інтерлейкіну-10 в крові,

міокарді і тканинах пародонту) за умов формування адреналінового

пошкодження міокарда та пародонтиту.

Практичне значення отриманих результатів. Результати проведених

досліджень розширюють існуючі уявлення про патогенез розвитку адреналінової

міокардіопатії та пародонтиту. Виражений коригуючий вплив препарату

корвітину на показники порушених метаболічних процесів вказує на доцільність

його подальшого вивчення та застосування в клініці за умов формування

адреналінового пошкодження міокарда і пародонтиту та розробки методичних

рекомендацій. Результати дослідження впроваджені в навчальний процес на

кафедрі патологічної фізіології Івано-Франківського національного медичного

університету, Тернопільського національного медичного університету імені І. Я.

Горбачевського, Львівського національного медичного університету імені Д.

Галицького, ВДНЗ України “Буковинський державний медичний університет”,

кафедрі анатомії, фізіології та патології Львівського медичного інституту, що

підтверджено актами впровадження.

Ключові слова: адреналінове пошкодження міокарда, експериментальний

пародонтит, перекисне окиснення ліпідів, антиоксидантна система, фагоцитарна

активність лейкоцитів, трансамінази.
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ABSTRACT

Horodetskyy O. T. Pathogenetic features of a course of periodontitis on the

background of adrenaline myocardial damage and their pharmacological correction of

corvitin.

Thesis for a doctor of Philosophy degree in specialty 221 – Dentistry (22 –

health care). Danylo Halytsky National Medical University Ministry of Health of

Ukraine, Lviv, 2020.

The dissertation work is devoted to the study of pathological features of process

violation of lipid peroxidation and antioxidant system, phagocytic activity of

leukocytes, cytokines, activity of transaminases in blood, myocardium and periodontal

tissues under conditions of adrenaline damage of myocardium (ADM) and

experimental periodontitis (EP) separately and in their combination before and after

application of corvitin.

For this purpose, experimental studies were conducted on 128 white male rats

kept on the standard diet of the vivarium of Danylo Halytsky Lviv National Medical

University. Of which – 118 animals with experimental periodontitis and adrenaline

damage of myocardium and 10 intact animals.

The animals were divided into five groups. The first group – intact animals, 10

white rats (control group); the second experimental group contained 4 subgroups of 9

rats each – animals with EP respectively on the 1st, 7th, 10th and 17th days; the third

(experimental) group – had 4 subgroup of 9 rats in each – animals with APM

respectively on the 1st, 7th, 10th and 17th days; the fourth (experimental) group –

contained 4 subgroups of 9 rats in each – animals with combined pathology – EP and

ADM respectively on the 1st, 7th, 10th and 17th days (before treatment); fifth group

(experimental) – 10 animals with EP and adrenaline damage of myocardium on the

17th day of the experiment after treatment with corvitin, which was administered

intraperitoneally, daily at a dose of 40 mg/kg body weight for 7 days (from 10th to 17th

days).

Adrenaline damage of myocardium was by the method of Markova O. O. (1998).

Experimental periodontitis was reproduced by the method of Sukmanskij О. І.,

Makarenko O. A. (2006).

The results of biochemical studies showed that under the condition of the of

combined pathology - adrenaline damage of myocardium and experimental

periodontitis (1st, 7th, 10th and 17th days) there was a gradual increase of diene

conjugates (DC) respectively by 54,5 % (р˂0,05), 72,7 % (р˂0,05), 90,9 % (р˂0,001)

and 109,1 % (р˂0,001) and malonic dialdehyde (MDA) by 41,6 % (р˂0,05), 50,0 %

(р˂0,05), 66,7 % (р˂0,05), 83,3 % (р˂0,05) and a decrease activity of superoxide

dismutase (SOD) respectively by 14,3 % (р˂0,05), 24,4 % (р˂0,05), 46,3 % (р˂0,05)

and 54,9 % (р˂0,05), catalase (CT) by 23,9 % (р˂0,05), 41,2 % (р˂0,05), 45,1 %

(р˂0,05), 56,9 % (р˂0,001) and ceruloplasmin (CP) by 40,0 % (р˂0,05), 50,0 %

(р˂0,05), 58,3 % (р˂0,05), 66,7 % (р˂0,05) in periodontal tissues against control, that

indicates the development of oxidative stress.

The application of corvitin for 7 days (from 10th to 17th days) led to a decrease

level of DC and MDA respectively by 26,1 % (р˂0,05), 31,9 % (р˂0,05) and increased

activity of SOD, CT and CP respectively by 70,3 % (р˂0,05), 63,6 % (р˂0,05), 87,5

% (р˂0,001) on 17th day of EP and ADM compared with the group of animals with

these pathologies without correction, that indicating its antioxidant effect.

It was found that experimental periodontitis combined with adrenaline damage

of myocardium (1st, 7th, 10th and 17th days) is accompanied by an increase content of

DC in the myocardium respectively by 54,2 % (р˂0,05), 74,8 % (р˂0,05), 90,9 %

(р˂0,05) and 105,5 % (р˂0,05), MDA by 83,3 % (р˂0,05), 65,0 % (р˂0,05), 71,0 %

(р˂0,05), 84,7 (р˂0,05) and the activities of SOD, CT, CP respectively by 56,9 %

(р˂0,05), 66,6 % (р˂0,05), 55,3 (р˂0,05), does not change on the 7th day of the

experiment and a decrease activity of SOD enzymes, on the 10th and 17th days

respectively by 65,9 % (р˂0,05), 71,0 (р˂0,05), CT – 76,7 % (р˂0,05) and 80,8 %

(р˂0,05), CP – by 68,4 % (р˂0,05) and 68,4 % (р˂0,05) comparing to the intact group

animals, which indicates an imbalance between the prooxidant and antioxidant systems

with the predominance of lipoperoxidation processes on the background of depression

of antioxidant protection.

The application of corvitin caused a decrease content of DC and MDA in the

myocardium by 35,4 % (р˂0,05) and 27,6 % (р˂0,05) and an increase activity of SOD,

CT and CP respectively by 130,1 % (р˂0,05), CT by 88,4 % (р˂0,05) and 116,7 %

(р˂0,05) on the 17th day of the experiment compared with the group of animals with

combined pathology without correction of this drug, indicating its antioxidant effect

under development of ADM and EP.

Combined pathology (APM and EP) causes an increase activity of aspartate

aminotransferase (AST) and alanine aminotransferase (ALT) in the blood on the 1st

day respectively by 54,8 % (p˂0,05) and 63,9 % (p˂0,05), on the 7th day by 102,4 %

(p˂0,05) and 75,0 % (p˂0,05), on the 10th day - by 78,6 % (p˂0,05), 58,3 % (p˂0,05),

on the 17th day by 126,2 % (p˂0,05) and 66,7 % (p˂0,05), comparing to control group.

It was found that the enzyme activity of transaminases in the myocardium in the

development of EP and ADM gradually increases at all stages (1st, 7th, 10th and 17th

days) of their formation respectively on AST by 19,2 % (p˂0,05), 20,9 % (p˂0,05),

32,1 % (p˂0,05) and 41,0 % (p˂0,05) and ALT by 36,8 % (p˂0,05), 41,8 % (p˂0,05),

43,3 % (p˂0,05) and 42,6 % (p˂0,05) against the control group of animals.

The use of corvitin led to a decrease activity of ALT by 47,4 % (p˂0,05), AST

by 31,7 % (p˂0,05) in the blood and AST by 24,7 % (p˂0,05), ALT by 22,2 % (p˂0,05)

in the myocardium on the 17th day of the formation of ADM and EP against a group

of animals by these experimental models of diseases without exposure to this drug.

In the process of development of ADM and EP there is a stable increase in

phagocytic number (PN), phagocytic index (PI), nitroblue tetrazolium test (NBT test)

in the blood respectively on the 1st day - by 37,0 % (p˂0,05), 23,9 % (р˂0,05), 61,4 %

(р˂0,05), on the 7th day - by 70,4 % (р˂0,05), 67,3 % (р˂0,05), 77,2 % (p˂0,05), on

the 10th day – 35,2 % (p˂0,05), 42,6 % (p˂0,05), 68,4 % (p˂0,05) and on the 17th day

of the experiment respectively 46,3% (p˂0,05), 49,8% (p˂0,05), 70,2 (p˂0,05) and a

gradual increase in the content of IL-6 by 32,1% (p˂0,05), 58,9% (p˂0,05), 64,2%

(p˂0,05), 75,0% (p˂0,05) respectively and a decrease in the level of IL-10 by 28,2%

(p˂0,05), 31,7% (p˂0,05), 44,7% (p˂0,05) and 69,4% (p˂0,05) in the blood against

control, indicating stimulation of phagocytic activity of leukocytes (PAL) and

disorders of cytokinogenesis in peripheral blood.

The use of corvitin caused a decrease level of PF, FI and NBT test, IL-6 in the

blood respectively by 25,3 % (p˂0,05), 30,6% (p˂0,05), 36,1% (p˂0,05) and 33,6%

(p˂0,05) and an increase in IL-10 by 57,6% (p˂0, 05) on the 17th day of the experiment

against a group of animals with EP and APM, which were not exposed to this drug,

which indicates a positive corrective effect on impaired FAL and cytokines in the

formation of these experimental models of diseases.

Scientific novelty of the obtained results. For the first time was found the

pathogenetic features of oxidative and antioxidant processes, phagocytic activity of

leukocytes, cytokines and transaminases in the blood, myocardium and periodontal

tissues and proven their participation in the mechanisms of adrenaline myocardial

damage and experimental periodontitis.

It was found for the first time that adrenaline myocardiopathy and periodontitis

cause activation of lipoperoxidation processes at all stages of their development and

compensatory growth of indicators of antioxidant protection - activity of superoxide

dismutase, catalase and ceruloplasmin in the myocardium on the 1st day, further

decrease on the 10th day and especially on the 17th day of the experiment.

It has been shown for the first time that adrenaline damage of myocardium

combined with periodontitis is accompanied by a gradual accumulation of lipid

peroxidation metabolites on the background of inhibition of enzymatic and non-

enzymatic activity of the antioxidant system - superoxide dismutase, catalase and

ceruloplasmin in periodontal tissues, wich dominated on the 10th and 17th day of the

experiment.

It was found for the first time that in all periods of development of damage of

myocardium and periodontitis there was an increase of phagocytic activity of

leukocytes in the blood with advantage on the 7th day of experiment and an increase

in the content of interleukin-6 against the background of a decrease in the level of

interleukin-10 in the blood, especially on the 17th day of the experiment.

For the first time it was found that at all stages (1st, 7th, 10th and 17th days) of

the formation of adrenaline myocardiopathy and periodontitis there was an increase

activity of aminotransferases, both in the myocardium and in the blood, with the

greatest degree of aspartate aminotransferase activity on the 17th day of the experiment

and alanine aminotransferase activity in the myocardium on the 10th day and in the

blood on the 7th day of the experiment.

For the first time was proved the corrective effect of corvitin on impaired

indicators of metabolic processes (reduced content of diene conjugates, malonic

dialdehyde, phagocytic index and phagocytic number, nitroblue tetrazolium,

interleukin-6, transaminases and increased activity of superoxide dismutase, catalase

and ceruloplasmin, interleukin-10 in the blood myocardium and periodontal tissues)

under conditions of the formation of adrenaline damage of myocardium and

periodontitis.

The practical significance of the results. The results of the research expand the

existing ideas about the pathogenesis development of adrenaline myocardiopathy and

periodontitis. The pronounced corrective effect of the drug corvitin on the indicators

of impaired metabolic processes indicates the expediency of its further study and use

in the clinic under conditions of formation of adrenaline damage of myocardium and

periodontitis and the development of guidelines. The results of the study are

implemented in the educational process at the Department of Pathological Physiology

of Ivano-Frankivsk National Medical University, Ivan Horbachevsky Ternopil

National Medical University, Danylo Halytsky Lviv National Medical University,

Bukovynian State Medical University, Department of Anatomy, Physiology and

Pathology of Lviv Medical Institute, which is confirmed by the acts of implementation.

Key words: adrenaline damage of myocardial, experimental periodontitis, lipid

peroxidation, antioxidant system, phagocytic activity of leukocytes, transaminases.