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1. Актуальність теми дисертаційної роботи. Патологія серцево-судинної

системи є актуальною медичною і соціальною проблемою сучасності. Впродовж

багатьох років смертність від серцево-судинних захворювань займає перше

місце, випереджуючи онкопатологію і травматизм. Тому будь-які дослідження,

які висвітлюють окремі аспекти патогенезу патології системи кровообігу є

актуальними і своєчасними.

Недостатньо дослідженою на сьогодні продовжує залишатися поєднання

патології серцево-судинної системи з патологією інших органів і систем

організму. Як об’єкт дослідження автор вибрав поєднання адреналінового

пошкодження міокарда з парадонтитом – хронічним захворюванням, яке

діагностують серед населення в 93 % випадків. За умов парадонтиту виникають

порушення, які модифікують перебіг низки захворювань, що доведено багатьма

авторами. Дисертант висунув гіпотезу про те, що парадонтит не може не

позначитися на патогенезі адреналінового пошкодження міокарда – класичної

моделі ураження серця, що має вагоме значення у розробці адекватних

патогенетичо обґрунтованих методів корекції.

У своїй роботі на основі даних літератури автор зосереджує увагу на

дослідженні прооксидантних процесів, антиоксидантного захисту, активності

амінотранфераз, фагоцитарної активності лейкоцитів і цитокінів у крові,

міокарді та тканинах пародонту, які в динаміці розвитку адреналінового
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пошкодження міокарда і пародонтиту практично не вивчені. Немає даних про

ефективність за цих умов корвітину, який підвищує рівень оксиду азоту в

ендотеліальних клітинах, має антиоксидантні та імуномодулюючі властивості,

знижує вироблення цитотоксичного супероксид-аніона, нормалізує активацію

субпопуляційного складу лімфоцитів, знижує рівень їх активації та гальмує

продукцію прозапальних цитокінів, зменшуючи зону некрозу міокарда та

посилюючи репаративні процеси.

З огляду на сказане, дисертаційна робота Городецького Олега Тарасовича є

актуальною і своєчасною.

2. Зв’язок теми дисертації з державними та галузевими науковими

програмами. Дисертація є фрагментом комплексної науково-дослідницької

роботи кафедри патологічної фізіології Львівського національного медичного

університету імені Данила Галицького «Патогенетичні особливості перебігу

алергічних і запальних процесів, та їх фармакокорекція» (№ державної реєстрації

0116U004503). Здобувач є співвиконавцем зазначеної НДР.

3. Новизна дослідження та одержаних результатів. Автором вперше

встановлено, що важливу роль у патогенезі адреналінового пошкодження

міокарда і пародонтиту відіграє оксидативний стрес, що проявляється надмірним

накопиченням метаболітів ліпопероксидації та виснаженням антиоксидантного

захисту як у тканинах пародонта, так і міокарді. Вперше показано, що за цих

умов посилюються процеси деградації цитоплазматичних мембран, що

виявляється стабільним зростанням активності амінотрансфераз як в міокарді,

так і в крові з максимумом через 17 діб експерименту.

Автором вперше доведено, що в патогенезі модельованої патології має

місце зростання фагоцитарної активності лейкоцитів у крові, що проявляється

зростанням фагоцитарного числа та фагоцитарного індексу з максимумом на 7-у

добу експерименту.

Вперше показано, що після моделювання адреналінового пошкодження

міокарда і пародонтиту виникають процеси дисцитогенезу з поступовим
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зростанням рівня у крові прозапального інтерлейкіну-6 та помітним зниженням

вмісту інтерлейкіну-10.

Вперше за умов адреналінового пошкодження міокарда і пародонтиту

доведена ефективність корвітину, який зумовлює зниження в міокарді та

тканинах пародона вмісту продуктів ліпідної пероксидації, показників цитолізу,

здійснює протекторний вплив на активність антиоксидантного захисту, сприяє

зростанню вмісту у крові протизапального інтерлейкіну 10, а також зниженню

фагоцитарної активності лейкоцитів та вмісту прозапальних цитокінів.

4. Теоретичне значення результатів дослідження. Проведені автором

дослідження розширюють існуючі уявлення про патогенез поєднаної патології

міокарда та ротової порожнини. Знайшла своє підтвердження і доповнена теорія

про провідну роль активації процесів ліпідної пероксидації та посилення

запальної реакції в патогенезі захворювань міокарда і пародонта, що націлює на

нові напрямки патогенетичної корекції. Отримані автором результати

доповнюють дані про механізми впливу корвітину за умов модельного

патологічного процесу, що має вагоме значення для розвитку клінічної

патофізіології.

5. Практичне значення результатів дослідження. У дисертації

визначено нові механізми розвитку адреналінової міокардіопатії та пародонтиту,

які можуть стати основною для вдосконалення патогенетично обґрунтованих

напрямків корекції досліджуваної патології. Доведений виражений

корегувальний вплив корвітину можна розцінювати як теоретичне підґрунтя

його застосування у клініці за умов поєднаної патології міокарда та пародонта,

що вимагає свого подальшого вивчення.

Результати дослідження впроваджені в навчальний процес на кафедрі

патологічної фізіології Івано-Франківського національного медичного

університету, Тернопільського національного медичного університету імені І. Я.

Горбачевського, Львівського національного медичного університету імені Д.

Галицького, ВДНЗ України “Буковинський державний медичний університет”,
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кафедрі анатомії, фізіології та патології Львівського медичного інституту, що

підтверджено актами впровадження.

6. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Отримані автором

наукові положення та висновки отримані на основі проведених експериментів, у

яких використано 128 нелінійних білих щурів-самців масою тіла 0,17 – 0,21 кг.

Щурі утримувалися на стандартному раціоні віварію Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького. Усі експерименти були

проведені згідно принципів біоетики, що підтверджено висновком відповідної

комісії Львівського національного медичного університету імені Данила

Галицького (протокол № 4 від 18 січня 2017 р.).

Дисертація побудована за класичною схемою і складається з анотацій,

вступу, огляду літератури, матеріалів і методів досліджень, чотирьох розділів

власних досліджень, аналізу й узагальнення результатів досліджень, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

Робота проілюстрована 56 таблицями, 20 рисунками. Бібліографічний опис

літературних джерел включає 256 посилань, який разом з додатками викладений

на 36 сторінках.

В огляді літератури, який викладений на 24 сторінках, наведено сучасні

уявлення про епідеміологію, етіологію та патогенез розвитку пародонтиту та

адреналінового пошкодження міокарда, а також основі відомості про механізми

дії корвітину. Розділ завершується резюме з основними невирішеними

положеннями, які лягли в основу дисертації.

В розділі «Матеріал та методи досліджень» (8 сторінок) дано

характеристику лабораторних тварини, їх характеристику та розподіл на групи.

Наведено обґрунтування експериментальних моделей хвороб, етапів проведення

досліджень та застосування корвітину. Детально описані застосовані методи

досліджень та статистичного аналізу.
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У розділі 3 (21 стор.) наведені результати дослідження порушень процесів

ліпопероксидації та стану антиоксидантної системи в тканинах пародонту в

динаміці розвитку експериментального пародонтиту й адреналінового

пошкодження міокарда та результати корекції корвітином.

У розділі 4 (17 стор.) наведені особливості динаміки прооксидантної та

антиоксидантної системи в міокарді в динаміці розвитку експериментального

пародонтиту і адреналінового пошкодження міокарда та ефективність їх корекції

корвітином.

У розділі 5 (15 стор.) зазначені результати порушень активності

амінотрансфераз в сироватці крові та в міокарді в динаміці розвитку поєднаної

патології та їх фармакологічної корекція корвітином.

У розділі 6 (16 стор.) показано результати динаміки фагоцитарної

активності лейкоцитів та рівень цитокінів у крові тварин у динаміці розвитку

експериментального пародонтиту та адреналінового пошкодження міокарда та

корекції цих порушень корвітином.

Усі розділи власних досліджень достатньо ілюстровані таблицями та

діаграмами, завершуються проміжними висновками, в яких описані основні

результати, отримані в розділі, та бібліографічним описом публікацій, в яких

вони викладені.

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» автор проводить

ретельний аналіз отриманих результатів, пояснює основні отримані факти,

порівнює їх з даними інших авторів, робить висновки та припущення, що

свідчить про грамотність і наукову зрілість автора.

Висновки лаконічно висвітлюють основні встановлені автором результати.

Таким чином, усі наукові положення, висновки і рекомендації,

сформульовані в дисертації, ґрунтуються на результатах власних досліджень і

володіють достатнім рівнем достовірності. Обсяг дисертаційної роботи та її

структура відповідають встановленим вимогам щодо дисертацій на здобуття

наукового ступеня – доктор філософії.
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7. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях. За

темою дисертації опубліковано 11 наукових праць, з них 5 статей у фахових

виданнях рекомендованих МОН України і 1 в іноземному періодичному виданні

та п’ять тез доповідей на наукових конференціях.

8. Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту і оформлення. В

цілому дисертаційна робота й автореферат оформлені згідно існуючих вимог.

Істотних зауважень до змісту та оформлення дисертації й автореферату немає.

Однак дисертанту варто було б звернути увагу на наступне.

1. В розділі «Матеріали і методи досліджень» автор детально зупиняється

на загальновідомих методах досліджень. Доцільніше було б навести принципи

методів та посилання на авторів.

2. У розділах власних досліджень доцільно було б визначити статистичну

значущість відмінностей в динаміці кожного з досліджуваних показників в різні

терміни обстеження.

3. Вимагають глибшого обґрунтування застосовані методи статистичного

аналізу.

4. Вкінці дисертації доцільною є узагальнена схема патогенезу поєднання

адреналінового пошкодження міокарда та парадонтиту із зазначенням

механізмів дії корвітину.

5. Існують поодинокі порушення правил оформлення наукових робіт та

стилістичні помилки.

В порядку дискусії хотілося б дізнатися в дисертанта наступне:

1. Яким є механізм формування парадонтиту за методом Сукманського О.

І. та Макаренка О. А. (2006).

2. Яка роль порушення фагоцитарної активності лейкоцитів у патогенезі

адреналінового пошкодження міокарда в поєднанні з парадонтитом?

3. Які автор вбачає ключові механізми, здатні поглибити тяжкість

поєднання адреналінового пошкодження міокарда та парадонтиту.

9. Рекомендації щодо використання результатів дисертації в практиці.
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Основним результатом дисертаційної роботи Городецького Олега Тарасовича є

розкриття нових ланок патогенезу адреналінового пошкодження міокарда в

поєднанні з парадонтитом та патогенетичному обґрунтуванні корвітину для

корекції виявлених порушень. Заслуговує на увагу доведення протизапальної дії

препарату за умов модельованої патології, що вимагає свого подальшого

вивчення.

10. Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертаційна

робота Городецького Олега Тарасовича на тему «Патогенетичні особливості

перебігу пародонтиту на тлі адреналінового пошкодження міокарда та їх

фармакологічної корекції корвітином» повністю відповідає вимогам «Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 06.03.2019 р.

та оформлена відповідно вимогам наказу № 40 МОН України від 12.01.2017 р., а

її автор заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 221

«Стоматологія», галузь знань 22 «Охорона здоров’я».
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